EXPLANATIO

Nec uero illud non § sed & illud, DEORVM puluinaribus fides praecunt: § Puluina deorum loculi sunt, quae sterni in templis consueuerunt, & ut ait Seruius, aliquando ponitur pro templis. M. Tul. in oratione de haruspicum responsis nominat praecutionem, epulas ludorum, epulones, qui ministri erant pontificum, faciebantq. epulare sacrificium. Nunc ait disciplinae Pythagoricae uestigia hoc esse, quod fiducias praecunt in sacris deorum lectisterniis, & epulis magistratum publicis. *Sed de ceteris.* § Rursam remouet disputationes longiores, quae non pertineant ad propositum. *Saepe diximus* § ut in Bruto. **Laelii** § De Laelio amico Scipionis Africani posterioris intelligendum: de quibus ita in Bruto: De ipsius Laelii, & Scipionis ingenio, quamquam ea est iam opinio, ut plurimum tribuatur amobus, dicendi tamen laus est in Laelio illustrior. *Misso esse legatos.* § Vide Agellii lib. VII. cap. 14. & lib. XVII. cap. ult. item Plutarc. in Catonis uita. **Cyreneus** § Carneades. **Babylonius** § Diogenes. **Monumenta maiorum** § res gestas maiorum, historias. *Hanc amplissimam* § Philosophiae periphraesis. **In Peripateticis** § ueteri Academia. **Propter magnitudinem rerum, occupationem omnium** § Placet in res, & homines causam conferri, & ut res, sic homines nominari. assentiar igitur ueteri libro, qui Hominum, habet, non omnium. Haec Paullus pater.

CICERO

Sed defendat quidem, quod quisque sentit: sunt enim iudicia libera: nos institutum tenebimus: nulliusque unius disciplinae legibus adstricti, quibus in philosophia necessario pareamus, quid sit in quaque re maxime probabile, semper requiremus. quod cum saepe alias, tum nuper in Tusculano studiose egimus. itaque, expositis tridui disputationibus, quartus dies hoc libro concluditur. ut enim in inferiorem ambulationem descendimus, quod idem feceramus superioribus diebus; sic acta res est. M. Dicat, si quis uult, de qua re disputare uelit. A. Non mihi uidetur omni perturbatione posse sapiens uacare. M. Aegritudine quidem, haec aeterna disputatione uidebatur: nisi forte temporis causa assentire. A. Minime uero: nam mihi egregie probata est oratio tua. M. Non igitur existimas cadere in sapientem aegritudinem? A. Prorsus non arbitror. M. Atqui, si ista perturbare animum sapientis non potest, nulla poterit. quid enim? metus ne conturbet? et earum rerum est absentium metus, quarum presentium est aegritudo. sublata igitur aegritudine, sublatus est metus. Restant duae perturbationes, laetitia gestus,

& libido: quae si non cadent in sapientem, semper manebit tranquilla sapientis. A. Sic prorsus intelligo. M. Virum igitur maius? statim ne nos uela facere, an, quasi e portu egredientes, paullulum remigare? A. Quid est istuc? non enim intelligo. M. Quia Chrysippus, & Stoici, cum de animi perturbationibus disputant, magnam partem in his partiendis, & definiendis occupati sunt: illa eorum per exigua oratio est, qua medentur animis, nec eos turbulentos esse patientur. Peripatetici autem ad placandos animos multa afferunt: spinas partiendi, & definiendi praetermittunt. quae uelut eorum, utrum penderem uela orationis statim, et eam ante paullulum dialecticorum remis propellerent. A. Isto modo uero. erit enim hoc totum, quod quaeris, ex utroque perfectius. M. Est id quidem relictus: sed post requires, si quid fuerit obscurius. A. Faciam equidem: tu tamen, ut soles, dices ista ipsa obscura plura, quam dicuntur a Graecis. M. Enitar quidem: sed inuenio opus est animo, ne omnia dilabatur, si unum aliquod effegerit.

EXPLANATIO

Sunt enim iudicia libera? Aristotili Labeo Augusto respondit, suum quemque iudicium habere. Et Persio dictum est,

Velle suum cuique est, nec uoto uiuimur uno.

Nos institutum tenebimus: § Institutum M. Ciceronis prope sollempne est, ut, nulli sectae additus, nulli disciplinae mancipatus esse uelit, iuxta illud Horatianum,

Nullius addictus iurare in uerba magistri.

In inferiorem ambulationem § Academiam intelligit, ita enim inferius gymnasium in Tusculano nominabatur, in quo ambulare ualitudinis causa solebant, cum superiori gymnasio nomen esset Lyceum nomine Aristotelicae scholae. De quo Cicero lib. I. de Diu. Nam cum ambulandi causa in Lyceum uenisset, id enim superiori gymnasio nomen est. **Dicat, si quis uult,** § Cicero iubet, quod quisque uelit interrogare, profuturq. se ad cuncta responditurum. **Non mihi uidetur** § Propositio quaestiois haec est: Sapientem uacare non posse omni animi perturbatione, siue morbo: tamquam impossibilis sit illa

illa Stoicorum *TEMPORIS causa* tempus designat, quo Caesar rerum potiebatur: tunc enim aegritudo, siue tristitia dissimulanda erat, & hilaritas induenda. *SVBLATVS est metus.* Formidini adeo repugnat aegritudo, ut, in quem non cadat aegritudo, in eundem timor non possit cadere. *LAETITIA gestiens, & libido:* Duae sunt bigae perturbationum, altera bonorum, altera malorum, ex malis praesentibus est aegritudo, ex futuris metus: sicut bonorum praesentium laetitia, ita futurorum libido siue cupiditas appellatur. Laetitia autem gestiens dicitur praeter modum elata. Nos uela facere tempus pandere uela orationis & in latissimo ueluti aequore spatiosius uagari. Translatio a navigationibus, quae & uelis, & remis fiunt, ut supra: Omni contentione, uelis (ut ita dicam) remisque fugienda. Dixerunt autem uela facere, & uela dare. Verrina. VI I. Malum erigi, uela fieri, & Vela damus laeti. quod tamen plenius, Ventis dare uela dixit. Hanc autem Metaphoram ipse mox satis explanat. *PAULLVLVM remigare?* id est, oratione angusta & perexigua uti. Permanet in eadem translatione, nam egredientes e portu sensim remigantes prouehuntur subductis uelis. *IN his partiendis, & definiendis occupati* hoc est, quod ait Paullulum remigare, partiri scilicet, & definire animi perturbationes, quae res angusta est, & cohibita. *MVLTA afferunt:* hoc est, quo intelligi uult, Vela facere, nam Peripatetici pandunt orationis uela, & illorum latissima est disputatio, quasi currentium per aequor patentissimum passis uelis: cum dialectici, instar remigum, paullulum a litore, portuque progrediantur, & eorum angusta sit quasi navigatio. Zeno princeps Stoicorum dicere solebat, dialecticam similem esse compressae in pugnum manus: eloquentiam oratoriam explicatae, & apertae manus. *SPINAS partiendi,* ita uocat subriles, & pressas partitiones, & definitiones Stoicorum, quas dumeta appellat in Academicis. *Ex utroque* scilicet, Peripateticorum oratione copiosa, & dialecticorum concisa, & angusta.